
 

1 
 

 
A  Amministrazione Trasparente 

All’Albo Pretorio 
Al Sito web 

 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 
 
COLLAUDATORE E PROGETTISTA  
 
- 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-27 
Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo - 2023 
78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE II 
 
AVVISO INTERNO – COLLAUDATORE E PROGETTISTA - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 
“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 
2023, n. 55.”. 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
  
CNP: 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-27  

 
CUP: C64D23000910006 

Programma Operativo 
Nazionale  “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Sintesi del progetto Sviluppo di una didattica innovativa e laboratoriale attraverso attrezzature eco-
sostenibili, green e innovative PON SCUOLA 14-20 - Asse II– Sviluppo di una 
didattica innovativa e laboratoriale attraverso attrezzature ecosostenibili, green e 
innovative 

Asse  II “Infrastrutture per l’istruzione (FESR)”  
Obiettivo Specifico  10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”   
Azione  10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  
Codice Progetto  10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-27 

CUP  C64D23000910006 
Importo Totale  

Autorizzato  € 250.000,00  





 

2 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO  il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  

VISTA  la nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023, “Realizzazione 
laboratori  
“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”  

VISTA la nota del M.I.M prot. n. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023 di formale autorizzazione 
del  progetto: Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1.B3 -“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”  

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 5056 del 05/07/2023 del progetto 
autorizzato;  

VISTA  la nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, 
sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del  secondo  grado  ad  indirizzo  
alberghiero,  agrario,  nautico  e/o  aeronautico,  in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 

VISTA  la nostra nota prot.n. 4448 del 12 giugno 2023 relativamente alla Candidatura N. 1089723 
78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE II  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO  il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000 relativo alle Azioni informative 

pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato 
sulle modalità di applicazione;  

VISTI  i criteri deliberati nel collegio docenti del 20/12/2019 n. 138 
VISTI i criteri deliberati del consiglio di Istituto del 20 novembre 2019 delibera n. 14 
VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  



 

3 
 

VISTO    il Piano dell’Offerta Formativa d’Istituto; 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 10 comma 5 del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 competono 

al D.S. le variazioni al programma annuale conseguenti le entrate finalizzate; 
CONSIDERATO  che gli artt. 43 e 45 del d.i. 129 consentono di stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta   formativa; 

TENUTO CONTO  che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e selezionare 
personale interno all’Istituzione Scolastica. 

TENUTO CONTO  di quanto contenuto nel D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 7 
“Gestione delle Risorse” comma 6 b): ”l'amministrazione deve avere 
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno”, l’Amministrazione selezionerà prioritariamente gli 
esperti della propria Istituzione, in subordine ed eventualmente quelli delle altre 
Istituzioni scolastiche e poi, in caso di mancate candidature o di candidature ritenute 
non adeguate, con procedura ad evidenza pubblica. 

VISTA   la propria determina di assunzione incarico RUP prot.n. 5135 del 10/07/2023;  
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto del 18 gennaio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2023;  
VISTO   il decreto di variazione del Programma Annuale prot. 5056 del 05/07/2023 nella 

quale è stato assunto a bilancio il finanziamento autorizzato di € 250.000,00;  
VISTO   Il decreto del Dirigente Scolastico, di assunzione in bilancio prot. 5056 del 

05/07/2023 del Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” codice progetto 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-27 CUP: 
C64D23000910006 di cui l’Avviso pubblico prot.n. AOOGABMI/78988 del 29 
maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 
marzo 2023, n. 55”;  

VISTO   l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;  

RILEVATA  la necessità di individuare tra il personale interno una figura di progettista e una 
figura di collaudatore per la gestione, l’organizzazione e l’attuazione del progetto: 
“prot.n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori 
“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad 
indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55”;  

VISTO L’AVVISO INTERNO COLLAUDATORE – LABORATORI GREEN, 
SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO – 
CNP: 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-27 PROT.N. 5272 DEL 13 LUGLIO 2023 



 

4 
 

VISTO L’ AVVISO INTERNO PROGETTISTA – LABORATORI GREEN, 
SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO – 
CNP: 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-27 PROT. N. 5271 DEL 13 LUGLIO 2023 

VISTO   il verbale della commissione giudicatrice prot. 5459 del 21 luglio 2023 

DETERMINA 
 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente: 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 
 
 

Relativamente a: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 
2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8  
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici  
innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e  
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione 
laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 10.8.B3 
– “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 
ASSEGNAZIONE PROVVISORIA ESPERTO PROGETTISTA 
 
AVVISO INTERNO PROGETTISTA – LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI 
PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO – CNP: 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-27 PROT. N. 5271 
DEL 13 LUGLIO 2023 
 
Unica candidatura presentata:  
 
1. BRECCIA STEFANO   prot. n. 5379 del 19 LUGLIO 2023 punti    54,9   incarico assegnato 

 
 
ASSEGNAZIONE PROVVISORIA ESPERTO COLLAUDATORE  
 
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE – LABORATORI GREEN,  
SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO – CNP: 10.8.1.B3 
FESRPON-CA-2023-27 PROT.N. 5272 DEL 13 LUGLIO 2023 
 
Unica candidatura presentata: 
 

MELILLO CORRADO   prot. n. 5304 del 17 LUGLIO 2023 punti 100       incarico assegnato 



 

5 
 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 8 gg. 
dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale dell’istituzione scolastica. 
Trascorsi infruttuosamente tali termini, le graduatorie diventeranno definitive. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonietta Prudente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3 co. 2 DL.vo 39/1993 
 

 


